descendit, deficit effectus. Bald. Angel. & Salter, in l. per text. ibi, C. de condic. ob causa, res ipsa plures idem sequitur. Bacc. d.c. 12. num. 17. sed omisit allegare Tiraquel post il. commissari gloss. S. num. 237. qui plures citat, & à num. 234. cum sequent. pluribus comprobant jura loquuntur de marito & uxore, non habere locum in matrimonio putativo. Ergo ita tria dicendum videtur in proposito, ut tutor invalidus, ut quia non obseravit solemnia, decimam non capiat, quia tuta fuit nulla, & sic cessat causa, qua erat necessaria ad effectum producendum. Ergo deficit effectus.

Hoc tamen fundatum, solidum quidem & inconsu-  
19. num. 17. Siquidem idem Tiraq. ubi supr. num. 253. cum seq. plurima in contrarium adducit, & conget contra superiora se adducta, circa matrimonio putativa.

Ex quibus & praecipuis est, quod circa nostras ill. Re-  
gias loquentes de acquisitis inter coniuges, durante ma-  
trimonio, ut communia sint, & dividantur & qualiter in-  
ter coniuges, proficiunt eis, scilicet quod si ex statute con-  
tra sunt communia inter virum & uxorem. Id quo-  
que statutum habebit locum inter coniuges putativos,  
ut volent post alios antiquiores. Abb. Panormian. in cap.  
2. per illum text. juncta gloss. & ibi, etiam Cardin. Alex. de  
donat. inter virum & uxor. Barb. in cap. praevar. colom. 3.  
num. 17. probat. & in cap. ex literis, colom. ult. de pign.  
& Palar. Rob. in repet. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §.  
26. verba. & hinc est. & iterum. §. 62. column. penult. verba.  
amplius ista, ubi citat hoc disponentem. &. ita. 6. lib. 3.  
fori, quoque refert & sequitur Tiraq. ubi supr. num. 270. Et  
in terminis nostrarum legum idem probat data bona fi-  
de contrahentium matrimonium Matenico, in l. 2. glof. 1.  
n. 4. it. 9. lib. 5. Novae Collect. Reg. & Did. Perez, in l. 4. it.  
4. lib. 5. ordinament. column. 16. in fin. cum seqq. & corre-  
rens Dol. Azeved. in d. l. 2. num. 5. & novissime Joan. Gar.  
de coningal. ac quest. num. 159.

Sic etiam habemus communem opinionem,  
20. quod maritus putativus nos lucretur fructus doris, quos  
tamen lucrat verus maritus, ut colligitur ex gloss. in l.  
divortio. & impendia, verba actionem, in fin. & ibi Paul. n.s.  
ff. solvit, matrim. per text. in l. in insulam. §. fructus ff. co-  
dem tunc. quam gloss. sequuntur in hoc communiter o-  
mnes in d. s. impendia, scilicet Tiraq. supr. num. 235. quia  
lios allegat, plurimi tamen tenentur contrarium, ino-  
quod maritus putativus lucretur fructus doris, sicut ve-  
rus maritus, de quo pergl. Petr. Dyn. Alberti. Bart. Ro-  
man. & omnes, in l. s. ante nuptias, ff. solvit, matrim. gloss.  
Cyn. Bald. & aliis in l. 2. C. de dot. promiss. gloss. & Odof. in l.  
dotis nuptias, in princ. ff. de jur. dot. & in l. penult. ff. quod  
suff. in. aut. Azo. in summa. C. de jur. dot. & aliis plures,  
quos nuntiavit Tiraq. ubi supr. num. 261.

Sicut enim & verus maritus dicitur habere causam onero-  
sam in dono, non lucrativam, leg. ex promissione, ff. de  
action. & obligat, & pro meritis, & ibi Bart. & alii. C. de  
jur. dot. cum simil. id est, etiam in ipsa doto lucro, ex textu  
notabilis in leg. §. si vero juncta gloss. verba ad uerum, & ibi  
Bald. & aliis in l. 2. C. de dot. promiss. gloss. & Odof. in l.  
dotis nuptias, in princ. ff. de jur. dot. & in l. penult. ff. quod  
suff. in. aut. Azo. in summa. C. de jur. dot. & aliis plures,  
quos nuntiavit Tiraq. ubi supr. num. 261.

Sicut enim & verus maritus dicitur habere causam onero-  
sam in dono, non lucrativam, leg. ex promissione, ff. de  
action. & obligat, & pro meritis, & ibi Bart. & alii. C. de  
jur. dot. cum simil. id est, etiam in ipsa doto lucro, ex textu  
notabilis in leg. §. si vero juncta gloss. verba ad uerum, & ibi  
Bald. & aliis in l. 2. C. de dot. promiss. gloss. & Odof. in l.  
dotis nuptias, in princ. ff. de jur. dot. & in l. penult. ff. quod  
suff. in. aut. Azo. in summa. C. de jur. dot. & aliis plures,  
quos nuntiavit Tiraq. ubi supr. num. 261.

Ad ter-

Nihilominus tamen hac non me dimovent, quin prae-  
dictam sententiam negativam in nostra questione de  
tutoro putativo, quod is decimam habere non debat,  
ad huc probem ex ceteris fundamentis, supra pro ea ad-  
ductis: & quia tutor credens se tutorem, non tenetur de  
periculo, si vere tutor non sit, i. tutores, qui post 40. in pr.  
ff. de admin. tut. Bart. in l. impuberi. nu. 1. ff. de tutel. Bacc.  
d.c. 12. num. 18.

Et in terminis prope nostris hanc secundam partem  
tenet Chassan. in confus. Burgund. rubr. 6. §. 4. verb. can-  
tion. num. 6. ubi tenet quod Ballista (hoc est) utrrix & ad-  
ministratrix inter nobiles, que facit fructus suos, & etiam  
immobilia, ut per eundem Chassan supra eodem §. 4. verb.  
ballista, si cautionem non tradat sufficiensem, non facit  
fructus suos, sicut in usufructario de jure dicitur, qui  
non satisfudit, i. si usus fructus legitima sit, in princ. cum sua  
gloss. ff. de usus fruct. & in l. uxoris ff. de usufruct. legit. & ibi  
Bart. idem Bart. in l. s. homo. ff. de usufruct. legit. Ergo ita in his re-  
gnis tutor, qui non satisfudit, vel omisit aliam solemnitatem,  
ex qua nulla sit eius tutela, licet administraret, non  
lucrabitur decimam partem fructuum, que veris atque  
legitimis tutoribus praestat. a d.l. fori, Eandem senten-  
tia respectu fructuum tenet addition. i. Bart. in d.c. leg.  
Heronius ff. de decurion. ibi, locu. in alio: ubi tenet, quod  
licet prelati putativi faciant fructus suos, non rame-  
nuntur, & ideo merito in individuo nostra questionis, &  
27. in terminis d.c. fori, hanc quoque partem ex supra dict.  
& aliis tenet, late cum probans Bacc. de. 12. n. 7. cum seqq.  
ubi respondet fundamentis contrariis.

Ego etiam respondeo ad primum, quod in tuto-  
re nullo non convenient verba legis fori: sed immo defi-  
nit, & ideo in eo non habet locum dispositio eiusdem  
l. s. 4. s. 10. ff. de dam. in. ficit.

Ad secundum & ex dicta leg. Barbarius Philippus, ff. de  
officio prator. cum eidem adiunctis, supra adductis re-  
pondeo, quod regulam dicta leg. non procedit in tuto-  
re, ut alios allegant. Bacc. d. cap. 12. num. 3. ubi quod  
ad hoc, ut habeat locum eius regula, requiritur, ut pu-  
blice interfingatur valere, ut per Alexandr. conf. 15. n. 1.  
At gesta per tutores invalidum sunt nulla, quia concer-  
nent privatam utilitatem.

Praterea & dict. l. Barbarius Philippus, non ha-  
bet locum, nisi in causa, in qua est jurisdictione, ut notat  
Bald. in l. non omnis. §. pupilli. ff. si certum petat, item re-  
quiritur, ut interventiat confirmatio superioris, auctore  
Bar. in leg. altilioris. C. de numero. lib. n.s. referit Bacc. dict.  
cap. 12. num. 9. hic autem deficit publica utilitas, & causa  
jurisdictionis, & confirmatio superioris: quia quamvis  
iudex permitterit administrare, non ideo videtur con-  
fiteari, nisi adiicit se ratum habiturum ab eo gesta, tunc  
enim valent & auctoritate judicis confirmantur, ut in l.  
25. §. Pomponius, ff. quod fals. iur. aut. Bald. in l. 2. ff. de eo,  
qui pro tunc alias gesta per tutores invalidum, etiam si  
communiter reputatur validus, nulla sunt, ut in l. qui se-  
gue, & ibi Cuman. ff. de reb. eorum, Bacc. d.c. cap. 12. num.  
9. ad finem.

Tertio, & in calu d.l. Barbarius, valent gesta ab illo ju-  
dice, qui communiter reputabatur liber, cum tamen re-  
vera esset servus in favorem republibus, & utilitatem eoru-  
m, qui coram eo gerunt, ut patet ex ipse leg. non vero  
eo loquitur in favorem ipsius servi, qui cum scire, se ser-  
vum esse, & sic habere malam fidem, non posset ex deli-  
cto suo commodum reportare. Ergo ita etiam in tuto-  
re invalido dicendum est, quod cum ipsis facti vel scire de-  
beat, se non est tutores legitimam, sitq. in dolo & ma-  
la fide, quia scienter omisit solemnia, & nihilominus ad-  
ministravit ut tutor, merito cum modum decimam sibi  
non reporter, ne ex delicto suo id consequatur.

Ad tertium respondeo, esse differentiam inter prae-  
dictam sententiam negativam in nostra questione de  
tutoro putativo, quod is decimam habere non debat,  
ad huc probem ex ceteris fundamentis, ut supra probavimus.

Ad quartum respondeo, quod errato in facto, non  
facit fructus suos, quando fructus dantur ratione aliqui-  
us actus validi, non vero ratione dominii. Hoc namque  
cau ex errore nascitur bona fides, & ex bona fide acqui-  
suntur fructus. In illo vero, hoc est, quando dantur ra-  
tionale administrationis validae, eos non acquirit, qui ini-  
tialiter administravit, ut in calu nostro.

Est enim optimus textus, in propposito, pro hac sententia,  
neque leg. quaro, ff. de eo, qui protut. negot. ges. ubi inquit

Jurisconsultus Jabolenus, quaro, an, qui cum testamento  
tutor datus est, & id ipsum ignorare, pro tutores negotia  
pupilli gestis, & auctoritate, an quis pro tutores gestis, tene-  
atur? Respondi non potest tenueri quod tutores, quia fore,  
quoque se intromisere debet, ut ex affectu negotia gerat, quo  
tutor gerere debet. Ergo si non est danta decima, cum  
non sit tutor, neque quasi tutor teneatur, sed ut protut.  
tutor, quicque debebat, se tutores esse, ut ex affectu nego-  
tia gestis, sed hic tutor hoc ignoravit, & rem pupilli  
non gestis affectu tutoris. Ergo cum eo non loquitur lex  
fori, deferens tutori decimam, cum iste non sit tutor, sed  
cum eo, qui scivit, se tutores esse, & affectu tutoris bo-  
naminoris administravit.

Ad idem optimus textus, in l. 3. §. sed quod de tutores ff. ju-  
dicis facti in illa verba: id signat tutores esse, non tamen quod  
tutor negotia administraverit, qui agnoscat se tutores esse,  
decidamus est non committit stipulationem. Cum tamen  
textus ille prædictus, quod stipulatio indicatum solvi  
acquiritur pupillo per tutores. Tutor igitur ignorans  
se tutores, non acquirit pupillo, ut notat ibi Paul. Cast.  
n. 7. Ergo nec sibi haudmodi tutor a posteriori acquirere  
debet decimam ex fructibus & redditibus pupilli.

Ex quibus & recte probavit Bald. in l. falso. num. 19. C.  
de furs. quod gesta ab exequatore ignorantie, se nomi-  
natum executorem, non valent, cuius opinione infe-  
quitor Alexandr. in l. sed & si de sua ff. de acquis. hered. &  
Bacc. d.c. 7. num. 6.

Sic etiam gesta a procuratore ignorantie se habere  
mandatum, non valent, nec teneant, hinc id revera habe-  
at, quoniam antequam id sciat, procurator non est, juxta  
gloss per text. ibi in element. i.d. procur. verba scitentur,  
quam sequuntur plures, quoque refert & signatur Bacc. d.c. 7.  
num. 7. sed neque text. ille, nec gloss. hoc probant, quo-  
niā si requiri scientiam, & acceptationem mandati,  
est in eum linet, ut non possit postea procurator recu-  
rare defensionem mandanti, nulla facta protectione  
tempore receptionis mandati, ut patet ex litera illius tex-  
tus. Quia, ut inquit gloss. ignorans non contentit. Non ve-  
ro inquit, nec probat text. aut gloss. tenet, quod pro-  
curator ignorans mandat, non sit procurator, neq. si quod  
non teneant ab eo gesta nomine mandantis, nihilomi-  
nus tam specul. in tunc. de procur. §. 1. num. 18. tenet pre-  
fatam conclusionem, dicens, quod si procuratorum ad  
dicendum contra personam non fuitante terminum a  
procuratore receptum, licet factum est: ipse tamen  
procurator infra ipsum terminū dederat articulos  
contra personam, non debet admitti, quia non dedit eos in  
termino, qui potestatem habet dandi, nisi ex quo man-  
datum recipit & approbat, & ibi eius additio, dubitans  
de hoc, inquit, quod quicquid dicatur, via tuta est, quod  
constitutus expresse ratificare prius gesta ante configu-  
tationem & post, & Speculatorum sequitur bare & probans  
Bart. conf. 12. num. 1. & 2. & aliis relatis per Bart. ubi supr.  
& Socin. in. multum interest. n. 8. ff. de condic. & demon-  
strat. Satis tamen est, quod o procurator per literas vel nuntium  
domini fit certificatus de mandato, licet instrumentum  
mandat ad illum non pervenit, ut tenet Bart. ibi & Lex.  
in locis allegatis per eius additionem.

#### CAPUT IX.

An tutores ignorantie tamen, administranti tamen,  
tangam amicu sit danda decima?

Superioribus concinne est videre, an tutores de signato  
si testamento a patre pupilli, ignorantie tamen se tutores

**4** Quia & si in punto tūtūis vera esse censam, in praxi tamen in his regnis, in quibus sola facta veritate inspecta iudicandum est, gesta per procuratorem nomine alegarius, qui sibi revera prius mandatum dederat, quamvis ipse id ignoraret, valida esse crederem, dum tamen fuerit admissus, & sibi non fuerit datus terminus ad exhibendum mandatum in iudicio, vel si fuit datus, id exhibuit, antequam excluderetur, cum re vera illud haberet, & postea exhibuerit priuquam super eo pronuntietur. Et cum hæc scriptum, gaudeo quidem inveniens apud Socin. ubi supra, dixisse dominos de Rota decis. 7. in antiquis de procer. quod licet alter sit de iure, tamen de fijo Palatiest, quod valeant gesta per procuratorem, ante mandatum receptum, si antefentiam producatur. Ego id non invenio ibidem, sed in additione addit. 7. de procurat. in novis, ubi cum iure probasset, quod de iure diximus, num. 3. additizze verba, contrarium sicut at Rota, scil. quod alii gesti per procuratorem, antequam recipiatur procuratorium, valent & sufficiunt, quod illud ante sententiam in iudicio producatur, & decit. 10. de procurat. in antiquis, inquit, quod ubi ad requisitionem alicuius procuratoris aliquis excommunicatur, valet excommunicatio, licet tempore excommunicationis non apparet, quod esset procurator eius; licet re vera esset, sed postea apparuit eum fuisse procuratorem.

Non tamen per hoc idem esse dicendum probo in gestis per tutorem, ignorante le esse tutorem. Cum enim plura alia solemnia requirantur tutor, antequam administrationis scierat, nempe, quod satidet, inventarium conficiat, & alia, de quibus supra hoc libro egimus, quam in procuratore ad negotia, qui solo mandato opus habet, merito, ut tutoris gesta ignorantie se esse tutores non valent, cù etiam si id scire, nisi solemnia adimplerent, adhuc non valerent, quia tutor nō est sine illis. Quamvis enim ex scientia tūtūis factum, ab eo non valent, quoque solemnia servari vult Bart. in l. leg. legitimis, ad fin. ff. de leg. tut. & fin. l. n. 2. ff. de tutel. Guid. Pap. decit. 350. & plurimi alios referens Baec. dict. cap. 7. num. 9. de decim. 13.

Procurator autem ad negotia etiam si ignoret mandatum sibi esse factum, nihilominus si illud producatur tempore ad id sibi assignatum, adimpleret, ideo merito, ut si ante exhibitionem fuerit admissus, & postea in predictum tempore mandatum exhibeat, interim facta teneant.

Denique tutor tūtūis non tenetur de periculo tutelis, nisi à die scientia, ut in l. & scis. C. de administr. cur. & in leg. quidam decedens, eodem it. Bartol. in l. abs. 1. ff. de donat. Baec. d. cap. 7. num. 8. Ergo ita quoque, licet ante sententiam administrat, non debet habere premium de decimis, quia ignorans & non affectus tutoris, prout requiriatur, administravit.

**7** Sic etiam tūtūis à judice ignorantie se esse judicem, nullius momenti sunt, etiam si eiverit fuerit iurisdictio commissa, ut notari Bartol. Paul. & Socin. in leg. multum inter. ff. de condit. & demonstrat. Abb. & Anton. in cap. 1. ex officiis ff. de prescript. & aliis, quos referunt & sequuntur Baec. d. c. 7. n. 11.

**8** Neque hic obstat text. in leg. 2. in princ. ff. de judic. abz, prout de si privari consentiant, prout autem ignorare consentire, ante leg. satisfactum sit, videndum est? Et puto defendi polle iurisdictionem esse, quoniam lex illa loquuntur in eo, qui vere iudex erat, idque scriberebat ignorabat tamen aliquid adminiculum, scilicet iurisdictionem sibi à partibus prorogatam, ut patet ex litera text. & tene Bartol. in dict. leg. multum inter. in secunda conclusione. Quod procedit in iudice ordinario, in quo loquitur Bartol. secundum omnes, teste Socino ibidem, num. 9. ubi agit quid in iudice delegato.

**9** Non etiam obest, quod tutor semper videatur ad-

ministrare tutorio nomine, etiam si id non dicat, ut docet gloss. in vers. recte recusat, in leg. post mortem, & tutor, & Bartol. num. 1. ff. quando ex fuit tutor. Aetius. Paul. Castr. & Ias. in leg. post. detem. ff. sicut matrimon. Et est communis opinio, ne ex supra dictis refutis Baec. dicto cap. 7. num. 3. & comprobat Tiraquellus de retract. legnat. 9. 10. glo. 1. n. 2. sequitur plures referens Cavalcane. de tñor. & curator. num. 243. vers. quondatutor, & ales referens Mascard. de probationibus. 1. tomo, conclus. 38. num. 1. & seruum in 3. tomo, conclus. 1393. num. 2. pro quo allegat textum in leg. 3. §. 1. sed & quod de tūtūis. judic. sive, & in leg. Luccia, 3. tuorem, ff. de administr. curor. quia hoc procedit in tūtūis scientie se esse tūtūis: Secus in ignorantie, qui cum necias se esse tūtūis, nullo modo proposito potest tutorio nomine id facilis.

Et ita merito procedit, quando contrahentes & agentes sciebant, eum esse tūtūis, secundum Dolores, quos referunt & sequuntur Cavalcane, ubi supra, & confirmat Alexand. consil. 108. volum. 1. sequitur Mascard. d. conclus. 1393. num. 3.

Et ita, siue ex lege Gallica tutor luceretur fructus, id non procedat in tūtūis, qui non satisdet, tener Chafan. in confit. Burgund. rubric. 6. 5. 4. verb. caution. vers. adverte, num. 7. quem refere & sequitur in terminis decimis, de qua in dicta leg. fori, Baec. dict. cap. 7. num. 9. ad finem, ubi num. 13.

Et procedit hæc nostra principalis sententia, ne dum in tūtūis ignorantie, se esse talēm tūtūis, sed etiam in id scientie, non tam ministrante animo & affectu tutoris, neque tanquam tutor, sed tanquam amicus vel conjunctus, argumento text. in l. 2. §. sed & quod de tūtūis, ff. de judic. foliis, ibi, sed quidam tūtūis tutor, non tamen quod in tūtūis negotia administrativa ex aliqua causa, dicendum erit non committi stipulationem. Et quia pupilli nullum habeat privilegium adversus eum, qui non tanquam tutor, sed tanquam amicus gerit, l. si negotiorum ff. de privileg. cred. ubi notant Dyna. & Alberic. Ergo nec etiam ipse gerens confequi debet ex bonis pupilli premiunc decimis solis gerentibus, ut tutoribus & solemnia adimplentibus conciliū.

Cum enim aliquid tūtūis relinquatur vel datu alii, tanquam tutor, non consequitur illud, si non administrat tanquam tutor, sed tanquam conjunctus, vel negotiorum gestor, et ex Alexand. consil. 102. viss. & ponderat, colum final. vers. præterea in testamento, libr. 1. & Deco consil. 178. vers. 2. respondet, & aliis resolvimus non secundum in hoc opere.

Pro quas facit optima doctrina Hostien. à Canonis communiter approbat, in cap. ex officiis de prescript. secundum Socin. in leg. multum interest, num. 8. ff. de condit. & demonstrat. quia habet, quod quando sunt due protestantes specie differentes, quartum altera competit, & altera non, si aliquis gerit ea, que non competit, non sufficit alius ex ea, que competit, ut probatur in dict. leg. 2. §. sed & quod de tūtūis, ff. judic. foliis, in verbis supravolatis, ex quo consulunt Socin. ubi supra. quod aditio hereditatis facta à patre pro filio infantem tanquam tutore, quin veritate non erat tutor, & ut tutor a dire non poterat, sed bene poterat adire tanquam pater, iuxta leg. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. & 189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. & 197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. & 205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. & 213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. & 221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. & 237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. & 245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. & 253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. & 261. & 262. & 263. & 264. & 265. & 266. & 267. & 268. & 269. & 270. & 271. & 272. & 273. & 274. & 275. &